Welt in Unordnung

Reflexionen zur neuen

Friedensdenkschrift der EKD

Rheinisches Friedensforum

Samstag, 7. Marz 2026, von 10:00 bis 16:00 Uhr
im Haus der Evangelischen Kirche in Bonn, Adenauerallee 37

Die Evangelische Kirche in Deutschland hat im November 2025 eine neue Friedens-
denkschrift veroffentlicht, die nicht nur auf Zustimmung st6Rt und viele Fragen aufwirft.
Prof. Dr. Jorg Hubner, Dr. Dirck Ackermann und Prof. Dr. Dr. h.c. Andreas Paulus sind drei
der Autor*innen. Sie haben zugesagt, uns das Grundlagendokument auf dem Rheinischen
Friedensforum (ehemals Friedenskonferenz) vorzustellen.

Bringen Sie sich gerne aktiv mit lhren kritischen Anfragen ein, und diskutieren Sie mit!

ABLAUF

ab 09:30 Uhr Ankommen und Stehkaffee

10:00 Uhr

10:15 Uhr

10:35 Uhr
10:45 Uhr
11:25 Uhr

11:45 Uhr
11:55 Uhr
13:00 Uhr
14:00 Uhr

14:20 Uhr
14:35 Uhr

15:15 Uhr

BegrufRRung, geistlicher Impuls,

Vorstellung der Referierenden und des

Tages

Impuls 1 mit Fokus auf
,,Schutz vor Gewalt*“

Verstandnisfragen
Gesprachsrunden mit Impulsfragen

Impuls 2 mit Fokus auf
»nukleare Abschreckung*

Verstandnisfragen
Gesprachsrunden mit Impulsfragen
Mittagessen

Impuls 3 mit Fokus auf
JWehrdienst und Geschlechter-
gerechtigkeit”

Verstandnisfragen
Gesprachsrunden mit Impulsfragen
Kaffeepause

Buindelung im Plenum mit Fragen an
die Referierenden

16:00 Uhr Verabschiedung und Reisesegen

Anmeldung iiber folgenden Link:
https://events.crm.ekir.de/civiremote/event/3317/register

Die Teilnahme ist kostenfrei.

Bitte beachten Sie, dass es beim Haus der
Evangelischen Kirche in Bonn keine Parkplatze gibt.
Wir empfehlen die Anreise mit 6ffentlichen
Verkehrsmitteln.
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