

Welt in Unordnung

Reflexionen zur neuen Friedensdenkschrift der EKD

Rheinisches Friedensforum

**Samstag, 7. März 2026, von 10:00 bis 16:00 Uhr
im Haus der Evangelischen Kirche in Bonn, Adenauerallee 37**

Die Evangelische Kirche in Deutschland hat im November 2025 eine neue Friedensdenkschrift veröffentlicht, die nicht nur auf Zustimmung stößt und viele Fragen aufwirft. Prof. Dr. Jörg Hübner, Dr. Dirck Ackermann und Prof. Dr. Dr. h.c. Andreas Paulus sind drei der Autor*innen. Sie haben zugesagt, uns das Grundlagendokument auf dem Rheinischen Friedensforum (ehemals Friedenskonferenz) vorzustellen.

Bringen Sie sich gerne aktiv mit Ihren kritischen Anfragen ein, und diskutieren Sie mit!

ABLAUF

ab 09:30 Uhr	Ankommen und Stehkaffee
10:00 Uhr	Begrüßung, geistlicher Impuls, Vorstellung der Referierenden und des Tages
10:15 Uhr	Impuls 1 mit Fokus auf „Schutz vor Gewalt“
10:35 Uhr	Verständnisfragen
10:45 Uhr	Gesprächsrunden mit Impulsfragen
11:25 Uhr	Impuls 2 mit Fokus auf „nukleare Abschreckung“
11:45 Uhr	Verständnisfragen
11:55 Uhr	Gesprächsrunden mit Impulsfragen
13:00 Uhr	Mittagessen
14:00 Uhr	Impuls 3 mit Fokus auf „Wehrdienst und Geschlechter- gerechtigkeit“
14:20 Uhr	Verständnisfragen
14:35 Uhr	Gesprächsrunden mit Impulsfragen
	Kaffeepause
15:15 Uhr	Bündelung im Plenum mit Fragen an die Referierenden

16:00 Uhr Verabschiedung und Reisesegen

Anmeldung über folgenden Link:

<https://events.crm.ekir.de/civiremote/event/3317/register>



Die Teilnahme ist kostenfrei.

Bitte beachten Sie, dass es beim Haus der Evangelischen Kirche in Bonn keine Parkplätze gibt. Wir empfehlen die Anreise mit öffentlichen Verkehrsmitteln.